
 

1 
 

 

Comune di SAN VITO SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

DECRETO DEL SINDACO n. 4 del 29.12.2023 

Oggetto: Conferimento incarico di Responsabile della struttura apicale dell’Area 
Amministrativa del Comune di San Vito sullo Ionio a dipendente inquadrato nell’Area 
Istruttori (ex categoria C) ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del C.C.N.L. comparto funzioni 
locali del 16.11.2022 

IL SINDACO 

Premesso che il C.C.N.L.  Funzioni Enti Locali del 21.5.2022 con gli articoli 16,17,18,19, 20 e 21 ha 
ridisciplinato l’area delle posizioni organizzative;  

Richiamato l’art. 109 , comma 2 , del D.lgs.  n.° 267\2000, secondo cui nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 - fatta salva l’applicazione dell’art. 97  comma 4 lett. D 
– possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei 
servizi , indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Rilevato: 
Che l'articolazione del Comune di San Vito sullo Ionio prevede le seguenti strutture organizzative di vertice: 
Area-Amministrativa\ Affari Generali 
Area- Economico\Finanziaria 
Area-Tecnica\Manutentiva 
 

Considerato: 
- Che il Comune di San Vito sullo ionio non dispone nella dotazione organica figure aventi qualifica 

dirigenziale e che, pertanto, la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’art. 
109, comma 2, del D.lgs. n.° 267\2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dall’art. 16 al 21 del 
C.C.N.L  16.11.2022; 

- Che  il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali di vertice dell’Ente , ed in particolare 
quelle per la direzione delle strutture , al personale dell’Area Funzionari ( ex Categoria D); 

-  Che in via straordinaria, con Decreto sindacale n.° 2 del 03.01.2022 sono state attribuite al 
dipendente di ruolo Roberto Bilotta, in servizio presso questo Ente e inquadrato nell’area Istruttori 
(ex categoria C), l’incarico di E.Q. -Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’articolo 
17, comma 3, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali del 21.05.2018, a far data immediata e sino 
al 31. 12.2023;  

-  che permangono le motivazioni di cui al succitato Decreto n.° 2\2022; 

Dato atto: 
- Che si rende necessario procedere a nuova assegnazione delle funzioni di responsabile dell’Area 

Amministrativa; 
- Che nell’Ente non sono presenti altri dipendenti rientranti nell’Area Funzionari ( ex categoria D) se non 

quelli già incaricati di Posizione Organizzativa; 

Visto l’art. 18 del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali del 16.11.2022, recante “Conferimento e revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione; 



 

2 
 

Preso atto che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e, in particolare, del D.Lgs. n. 39/2013, recante 
“Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 
n. 190”, il sopra menzionato dipendente non versa in condizioni di inconferibilità ed incompatibilità ai fini 
dell’assunzione dell’incarico in esame;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

DECRETA 

1.  Confermare, in via straordinaria, al dipendente di ruolo Roberto Bilotta, in servizio presso questo 
Ente  e inquadrato nell’area Istruttori ( ex categoria C), l’incarico di E.Q. -Responsabile dell’Area 
Amministrativa ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali del 
16.11.2022;  

2. Stabilire la decorrenza dell’incarico  a far data 1.1.2024  e  sino alla conclusione del mandato del 
Sindaco: 

3. Stabilire  che per effetto del presente provvedimento , al Sig. Roberto Bilotta è conferito, ad ogni 
effetto di legge, l’adozione, per conto del Comune di San Vito sullo Ionio,  anche di provvedimenti 
finali aventi valenza esterna, inoltre, con riferimento alla direzione dell’Area assegnata, sono 
attribuite le funzioni, le prerogative, i compiti e le responsabilità di cui al D.L.gs. 18 agosto 2000 
n. 267 compresa l’istruttoria e la sottoscrizione delle proposte di deliberazioni da sottoporre 
all’esame degli Organi Comunali; 

4. Dare atto che, ai sensi del comma 4 del richiamato art. 19 del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 
del 16.11.2022, l’incaricato ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per 
la E.Q. Posizione Organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi 
previsti dall’articolo 20 del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali del 16.11.2022, con esclusione di 
ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui 
all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000; 

5. Dare atto che, nell’ipotesi di conferimento dell’incarico di E.Q.  a dipendente inquadrato nell’area 
Istruttori ( ex categoria C), la retribuzione di posizione va determinata entro i limiti  stabiliti 
dall’art. 17, comma 3, del  C.C.N.L. Comparto Funzioni locali del 16.11.2022; 

6.  Quantificare il compenso onnicomprensivo dovuto all’interessato a titolo di      retribuzione di 
posizione e di risultato viene quantificata in €. 6.000,00 annua lorda per n. 13 mensilità e la 
retribuzione di risultato sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico 
fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17, comma 4, del C.C.N.L.  del 16 Novembre 2022; 
 
                                                                         DISPONE 
 
La notifica del presente provvedimento in favore dell’interessata Sig. Roberto Bilotta, come sopra 
meglio generalizzato, la sua pubblicazione, ai fini del rispetto della normativa in materia di 
Trasparenza,  sia nella Sezione “Decreti” e sia  nella Sezione “Personale”,  dell’ Amministrazione 
Trasparente del Comune di San Vito sullo Ionio nonché la sua trasmissione, per gli ulteriori 
adempimenti di competenza, al Responsabile dell’Area Amministrativa\Affari Generali di questo 
Ente e, in ultimo, il suo inoltro all’Ufficio Personale di questo Comune ai fini dell’inserimento nel 
fascicolo personale della dipendente.  

                                                                                  
Il Sindaco 

                                                                                                  F.to Antonio Tino 


